AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 RAMAL

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação

Curso de Mestrado

(Aprovado pela Resolução No 671/2009-CONSEPE)

EDITAL AGEUFMA Nº 75/2021

NOTA DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES E PRORROGAÇÃO DE PRAZOS

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA,

PÓSGRADUAÇÃO E INOVAÇÃO (AGEUFMA) DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO MARANHÃO, visando ao aperfeiçoamento do Processo Seletivo com o objetivo de

selecionar candidatos(as) para ingresso ao CURSO DE MESTRADO EM CIÊNCIA DA

COMPUTAÇÃO, resolve reabrir inscrições e prorrogar os prazos do Edital AGEUFMA Nº

75/2021, como se segue:

Onde se lê:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO torna público e estabelece normas para o processo seletivo ao Programa de

Pós-Graduação em Ciência da Computação, no nível de Mestrado Acadêmico, cujas

inscrições estarão abertas no período de 18 de outubro de 2021 a 12 de novembro de 2021.

Leia-se:

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO torna público e estabelece normas para o processo seletivo ao Programa de

Pós-Graduação em Ciência da Computação, no nível de Mestrado Acadêmico, cujas

inscrições estarão abertas no período de 18 de outubro de 2021 a 12 de novembro de 2021, e

de 16 de novembro de 2021 a 26 de novembro de 2021.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 RAMAL

Onde se lê:

DO CRONOGRAMA

As datas relativas ao processo seletivo são apresentadas na tabela a seguir:

Etapa Data Horário

Inscrição de candidatos no SIGAA 18/10/2021 a

12/11/2021

Até às 23:59

do último dia

Solicitação de isenção de taxa de inscrição via

formulário próprio

18/10/2021 a

26/10/2021

Até às 23:59

do último dia

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção da taxa

de inscrição

27/10/2021 --

Prazo para recursos acerca do resultado dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição, via e-mail do PPGCC

(ppgcc@ufma.br)

28/10/2021 a

29/10/2021

Até às 23:59

do último dia

Divulgação do julgamento dos recursos acerca da

isenção da taxa de inscrição

01/11/2021 --

Divulgação das inscrições deferidas 16/11/2021 --

Prazo para apresentação de recursos acerca do

indeferimento de inscrições, via e-mail do PPGCC

(ppgcc@ufma.br)

17/11/2021 a

19/11/2021

Até às 23:59

do último dia

Homologação das inscrições deferidas, após recursos 23/11/2021 --

Seleção de candidatos 24/11/2021 a

30/11/2021

--

Divulgação do resultado preliminar da seleção 01/12/2021

Prazo para apresentação de recursos aos resultados

preliminar da seleção via e-mail do PPGCC

(ppgcc@ufma.br)

02/12/2021 a

03/12/2021

Até às 23:59

do último dia

Julgamento dos recursos 06/12/2021 a

09/12/2021

--

Divulgação do resultado preliminar da seleção, após

recursos

10/12/2021 --

Procedimento de heteroidentificação de pessoas 13/12/2021 a Horário a ser

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 RAMAL

candidatas negras selecionadas  17/12/2021 divulgado

Submissão à perícia médica das pessoas candidatas com

deficiência

13/12/2021 a

17/12/2021

Horário a ser

divulgado

Divulgação do resultado preliminar da seleção,

considerando procedimentos relativos às ações

afirmativas

20/12/2021

Prazo para apresentação de recursos aos resultados dos

procedimentos relativos às ações afirmativas via e-mail

do PPGCC (ppgcc@ufma.br)

21/12/2021 a

23/12/2021

--

Julgamento dos recursos relativos às ações afirmativas 27/12/2021 a

30/12/2021

Divulgação do resultado final da seleção, após recursos

relativos às ações afirmativas

A partir de

03/01/2022

--

Matrícula dos Alunos  17/01/2022 a

21/01/2022

(previsão)

--

Início das aulas Março de 2022 --

Leia-se:

DO CRONOGRAMA

As datas relativas ao processo seletivo são apresentadas na tabela a seguir:

Etapa Data Horário

Inscrição de candidatos no SIGAA 18/10/2021 a

26/11/2021

Até às 23:59

do último dia

Solicitação de isenção de taxa de inscrição via

formulário próprio

18/10/2021 a

26/10/2021

Até às 23:59

do último dia

Divulgação do resultado dos pedidos de isenção da taxa

de inscrição

27/10/2021 --

Prazo para recursos acerca do resultado dos pedidos de

isenção da taxa de inscrição, via e-mail do PPGCC

(ppgcc@ufma.br)

28/10/2021 a

29/10/2021

Até às 23:59

do último dia

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 RAMAL

Divulgação do julgamento dos recursos acerca da

isenção da taxa de inscrição

01/11/2021 --

Divulgação das inscrições deferidas 30/11/2021 --

Prazo para apresentação de recursos acerca do

indeferimento de inscrições, via e-mail do PPGCC

(ppgcc@ufma.br)

01/12/2021 a

03/12/2021

Até às 23:59

do último dia

Homologação das inscrições deferidas, após recursos 07/12/2021 --

Seleção de candidatos 08/12/2021 a

14/12/2021

--

Divulgação do resultado preliminar da seleção 16/12/2021

Prazo para apresentação de recursos aos resultados

preliminar da seleção via e-mail do PPGCC

(ppgcc@ufma.br)

17/12/2021 a

20/12/2021

Até às 23:59

do último dia

Julgamento dos recursos 21/12/2021 a

28/12/2021

--

Divulgação do resultado preliminar da seleção, após

recursos

30/12/2021 --

Procedimento de heteroidentificação de pessoas

candidatas negras selecionadas

03/01/2022 a

07/01/2022

Horário a ser

divulgado

Submissão à perícia médica das pessoas candidatas com

deficiência

03/01/2022 a

07/01/2022

Horário a ser

divulgado

Divulgação do resultado preliminar da seleção,

considerando procedimentos relativos às ações

afirmativas

10/01/2022

Prazo para apresentação de recursos aos resultados dos

procedimentos relativos às ações afirmativas via e-mail

do PPGCC (ppgcc@ufma.br)

11/01/2022 a

12/01/2022

--

Julgamento dos recursos relativos às ações afirmativas 13/01/2022 a

14/01/2022

Divulgação do resultado final da seleção, após recursos

relativos às ações afirmativas

A partir de

14/01/2022

--

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-

GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO

Diretoria de Pós-Graduação

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Nome do Prédio
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 RAMAL

Matrícula dos Alunos  17/01/2022 a

21/01/2022

(previsão)

--

Início das aulas Março de 2022 --

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís, 16 de novembro de 2021

(Assinado no documento original)

Prof. Dr. Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor da AGEUFMA